
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Indizione dei bandi per la manifestazione pubblica di interesse in ordine a 

posti letto Alzheimer in RSA e di Stato Vegetativo in RSA/RSD di cui alla 
D.G.R. n. XI/6387/2022. 

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 
 
  

DECRETO n. 382  del 30/06/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che la D.G.R. n. XI/1046/2018 del 17/12/2018, ad oggetto “Determinazioni 
in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”, ha identificato 
la necessità di incrementare la rete di offerta lombarda dei servizi sociosanitari, in 
particolare residenziali, prevedendo la possibilità di riconoscere nuovi posti letto di 
nucleo Alzheimer nelle RSA e nuovi nuclei dedicati all’accoglienza di persone in stato 
vegetativo nelle RSA/RSD; 
Premesso, altresì, che: 

 la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020” ha stabilito che 
le ATS mettessero a bando i posti residui rispetto alla dotazione già assegnata; 

 la D.G.R. n. XI/4773/2021 del 26/05/2021, ha deliberato ulteriori nuove 
determinazioni in ordine al completamento del processo amministrativo di 
conversione di posti letto di RSA/RSD già a contratto in posti Alzheimer o di 
Stati Vegetativi di cui alle D.G.R. XI/1046/2018 e XI/2672/2019; 

Vista la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2022” all’allegato 7) Polo Territoriale “Contratti 
dell’area sociosanitaria e della salute mentale non intercompany” prevede di 
estendere a tutto il 2022 la possibilità di concludere quanto avviato con D.G.R. 
XI/1046/2018, assegnando all’ATS di Brescia ulteriori n. 14 posti letto in nuclei 
Alzheimer tramite la conversione di posti ordinari già a contratto e n. 6 posti letto in 
nuclei per stati vegetativi tramite conversione di posti ordinari già a contratto; 
Dato atto che la succitata D.G.R. XI/6387/2022, relativamente ai nuovi posti letto in 
nucleo Alzheimer, richiama i requisiti specifici, aggiuntivi a quelli di accreditamento, 
previsti dalla D.G.R. n. XI/1046/2018; 
Precisato che i nuovi posti in nucleo Alzheimer dovranno risultare operativi e 
contrattualizzabili entro il 31/10/2022 e che, in ogni caso, prima della sottoscrizione 
del contratto l’ATS dovrà accertare il possesso dei requisiti; 
Dato atto che la medesima D.G.R. XI/6387/2022 conferma ed aggiorna gli indicatori 
per la composizione delle graduatorie già individuati con Decreto D.G. Welfare n. 
4059 del 26/03/2019 e considerati appropriati a privilegiare una valutazione 
qualitativa dell’assistenza erogata; 
Preso atto, inoltre, che al fine di apportare un ulteriore sviluppo della rete residenziale 
Alzheimer, la D.G.R. XI/6387/2022 prevede per il 2022 con la messa a contratto di 
ulteriori posti letto in nuovi nuclei Alzheimer assegnando n. 10 posti per il territorio 
di competenza ASST Spedali Civili di Brescia e n. 10 posti per il territorio di 
competenza dell’ASST Franciacorta; 
Dato atto che la suddetta D.G.R., anche relativamente ai nuovi nuclei Alzheimer, 
richiama i requisiti specifici aggiuntivi a quelli di accreditamento previsti dalla D.G.R. 
n. XI/1046/2018, che le RSA che si candidano per la messa a contratto di nuovi nuclei 
Alzheimer devono autocertificare, al momento della presentazione dell’istanza; 
Dato atto che la D.G.R. XI/6387/2022 conferma ed aggiorna, anche relativamente ai 
nuovi nuclei Alzheimer, gli indicatori, per la composizione delle graduatorie già 
individuati con Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 26/03/2019 e considerati appropriati 
a privilegiare una valutazione qualitativa dell’assistenza erogata; 
Richiamate per quanto riguarda i nuovi posti letto in nuclei per stati vegetativi le 
D.G.R. n. VIII/6220/2007, n. IX/2124/2011 e n. IX/4222/2012 e gli standard 
assistenziali definiti dalla D.G.R. IX/4598/2012;  



 
_________________________________________________________________ 

 
Dato atto che il Decreto D.G. Welfare n. 3762 del 21/03/2019 definisce le modalità 
per il riconoscimento di nuovi nuclei dedicati all’accoglienza di persone in stato 
vegetativo, tra cui il fatto che tali nuclei possono avere un numero minimo di posti 
pari a 4 e, per le zone montane, pari a 2; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’indizione di: 

a) una nuova procedura ad evidenza pubblica, come da schemi di cui agli 
allegati A e A1, composti rispettivamente da 2 e 2 pagine ed entrambi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’attivazione di n. 
14 nuovi posti letto in nuclei per Alzheimer in RSA, a seguito della 
conversione di posti letto già a contratto, ove si prevede la formazione di 
una graduatoria con le strutture in possesso dei requisiti previsti come da 
norme riportate in premessa e formulata tramite l’assegnazione dei punteggi 
previsti dagli indicatori regionali definiti dal Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 
26/03/2019 così come aggiornati dalla D.G.R. XI/6387/2022; 
b) una nuova procedura ad evidenza pubblica, come da schemi di cui agli 
allegati B e B1, composti rispettivamente da 3 e 3 pagine ed entrambi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’attivazione di n. 
10 posti letto in nuovo nucleo Alzheimer per RSA insistenti sul 
territorio dell’ASST Spedali Civili di Brescia e n. 10 posti letto in nuovo 
nucleo Alzheimer per RSA insistenti sul territorio dell’ASST 
Franciacorta, tramite conversione di posti letto già accreditati e a 
contratto ovvero solo accreditati, ove si prevede la formazione di due 
graduatorie (una per ogni ambito territoriale) con le strutture in possesso dei 
requisiti previsti e formulata tramite l’assegnazione dei punteggi previsti dagli 
indicatori regionali definiti dal Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 26/03/2019 
così come aggiornati dalla D.G.R. XI/6387/2022; 
c) una nuova procedura ad evidenza pubblica, come da schemi di cui agli 
allegati C e C1, composti rispettivamente da 2 e 2 pagine ed entrambi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’attivazione di n. 6 
nuovi posti letto in nuclei per persone in stato vegetativo in RSA/RSD, 
tramite conversione di posti già a contratto, ove si prevede la formazione 
di una graduatoria con le strutture in possesso dei requisiti previsti come da 
norme riportate in premessa e formulata in funzione degli indici di dotazione 
territoriale; 

Stabilito che la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse e 
predisposizione delle relative graduatorie verrà nominata con successivo atto del 
Direttore Generale; 
Ritenuto di incaricare il Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture 
Sanitarie e Sociosanitarie di effettuare l’istruttoria preliminare sulle manifestazioni di 
interesse pervenute, da presentare alla suddetta Commissione, contenente: 
- la valutazione tecnica di competenza in merito alla coerenza con la normativa di 

accreditamento e degli ulteriori requisiti specifici; 
- per le manifestazioni di interesse relative ai posti letto Alzheimer, l’elaborazione 

degli indicatori regionali definiti dal Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 26/03/2019 
così come aggiornati dalla D.G.R. XI/6387/2022; 

- per le manifestazioni di interesse relative ai posti letto di Stato Vegetativo, 
l’elaborazione degli indici di dotazione territoriale; 

Ritenuto, altresì, di demandare al Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle 
Strutture Sanitarie e Sociosanitarie e al Servizio Programmazione e Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, per quanto di rispettiva competenza, 



 
_________________________________________________________________ 

 
l’attivazione delle procedure per l’aggiornamento degli assetti accreditati e per 
l’attivazione delle procedure per la contrattualizzazione da parte del Direttore 
Generale della ATS dei nuovi posti letto, sulla base degli esiti della Commissione di 
valutazione e delle indicazioni di Regione Lombardia; 
Dato atto dell’istruttoria condotta dal Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle 
Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott.ssa Simona De Filippo 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente 
atto; 
Vista la proposta del Direttore Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie Dott. Luca Maria Bassoli; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
a) di provvedere, per le motivazioni e le finalità citate in premessa e qui interamente 

richiamate, all’indizione di bandi per manifestazione pubblica di interesse per 
l’attivazione di: 
 n. 14 nuovi posti letto in nuclei Alzheimer in RSA tramite conversione di posti 

letto ordinari già a contratto;  
 n. 10 posti letto in nuovo nucleo Alzheimer per RSA insistenti sul territorio 

dell’ASST Spedali Civili di Brescia e n. 10 posti letto in nuovo nucleo Alzheimer 
per RSA insistenti sul territorio dell’ASST Franciacorta, tramite conversione di 
posti letto già accreditati e a contratto ovvero solo accreditati; 

 n. 6 nuovi posti letto in nuclei per stati vegetativi in RSA/RSD tramite conversione 
di posti letto ordinari già a contratto; 

b) di emanare un bando per manifestazione pubblica d’interesse secondo gli schemi di 
cui agli allegati A e A1, composti rispettivamente da 2 e 2 pagine ed entrambi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’attivazione di n. 14 nuovi 
posti letto in nuclei per Alzheimer in RSA, a seguito della conversione di posti letto 
già a contratto, ove si prevede la formazione di una graduatoria con le strutture in 
possesso dei requisiti previsti come da norme riportate in premessa e formulata 
tramite l’assegnazione dei punteggi previsti dagli indicatori regionali definiti dal 
Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 26/03/2019 così come aggiornati dalla D.G.R. 
XI/6387/2022; 

c) di emanare un bando per manifestazione pubblica d’interesse secondo gli schemi di 
cui agli allegati B e B1, composti rispettivamente da 3 e 3 pagine ed entrambi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’attivazione di n. 10 posti 
letto in nuovo nucleo Alzheimer per RSA insistenti sul territorio dell’ASST Spedali 
Civili di Brescia e n. 10 posti letto in nuovo nucleo Alzheimer per RSA insistenti sul 
territorio dell’ASST Franciacorta, tramite conversione di posti letto già accreditati e 
a contratto ovvero solo accreditati, ove si prevede la formazione di due graduatorie 
(una per ogni ambito territoriale) con le strutture in possesso dei requisiti previsti 
e formulata tramite l’assegnazione dei punteggi previsti dagli indicatori regionali 
definiti dal Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 26/03/2019 così come aggiornati dalla 
D.G.R. XI/6387/2022; 

d) di emanare un bando per manifestazione pubblica d’interesse, secondo gli schemi 
di cui agli allegati C e C1, composti rispettivamente da 2 e 2 pagine ed entrambi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’attivazione di n. 6 
nuovi posti letto in nuclei per persone in stato vegetativo in RSA/RSD, tramite 



 
_________________________________________________________________ 

 
conversione di posti già a contratto, ove si prevede la formazione di una graduatoria 
con le strutture in possesso dei requisiti previsti come da norme riportate in 
premessa e formulata sulla base degli indici di dotazione territoriale; 

e) di precisare che, per le RSA che si candideranno per la messa a contratto di nuovi 
posti in nuclei Alzheimer tramite conversione di posti letto ordinari già a contratto, 
il possesso dei requisiti e la rispondenza agli indicatori sopra richiamati devono 
essere garantiti alla data del 31/10/2022; 

f) di specificare che le RSA, insistenti sul territorio dell’ASST Spedali Civili di Brescia o 
sul territorio dell’ASST Franciacorta, che si candideranno per la messa a contratto 
di posti letto in nuovo nucleo Alzheimer tramite conversione di posti letto già 
accreditati e a contratto ovvero solo accreditati dovranno autocertificare al 
momento della presentazione dell’istanza il possesso dei requisiti e l’eventuale 
rispondenza agli indicatori sopra richiamati; 

g) di specificare che i nuovi posti letto in nuclei Alzheimer dovranno risultare operativi 
e contrattualizzabili entro il 31/10/2022 e che, in ogni caso, prima della 
sottoscrizione del contratto l’ATS dovrà accertare il possesso dei requisiti; 

h) di stabilire che la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse 
e predisposizione delle relative graduatorie verrà nominata con successivo atto del 
Direttore Generale; 

i) di incaricare il Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie di effettuare l’istruttoria preliminare sulle manifestazioni di interesse 
pervenute, da presentare alla suddetta Commissione, contenente: 
- la valutazione tecnica di competenza in merito alla coerenza con la normativa 

di accreditamento e degli ulteriori requisiti specifici; 
- per le manifestazioni di interesse relative ai posti letto Alzheimer, 

l’elaborazione degli indicatori regionali definiti dal Decreto D.G. Welfare n. 
4059 del 26/03/2019 così come aggiornati dalla D.G.R. XI/6387/2022; 

- per le manifestazioni di interesse relative ai posti letto di Stato Vegetativo, 
l’elaborazione degli indici di dotazione territoriale; 

j) di demandare al Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture Sanitarie 
e Sociosanitarie e al Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie, per quanto di rispettiva competenza, l’attivazione delle procedure 
per l’aggiornamento degli assetti accreditati e per l’attivazione delle procedure per 
la contrattualizzazione da parte del Direttore Generale della ATS dei nuovi posti 
letto, sulla base degli esiti della Commissione di valutazione e delle indicazioni di 
Regione Lombardia; 

k) di demandare al Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture Sanitarie 
e Sociosanitarie ogni iniziativa volta alla pubblicazione dei sopra citati bandi: 
- all’Albo on line – sezione Pubblicità legale a cura del Servizio Affari Generali e 
Legali; 
- sulla home page del sito di ATS a titolo di pubblicità notizia a cura della Funzione 
Gestione Relazioni Interne ed Esterne; 

l) di incaricare il Servizio Autorizzazione e Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie della diffusione dell’informativa agli Enti Erogatori Sociosanitari del 
territorio di competenza di questa ATS; 

m) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 
per l’Agenzia; 

n) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

o) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 



 
_________________________________________________________________ 

 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

p) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

 



Allegato “A”

          
           SCADENZA PRESENTAZIONE  

           ENTRO IL 31.08.2022

MANIFESTAZIONE PUBBLICA DI INTERESSE AD ATTIVARE N. 14 POSTI LETTO IN 
NUCLEI ALZHEIMER IN RSA MEDIANTE CONVERSIONE DI POSTI LETTO ORDINARI GIÀ 
A CONTRATTO DI CUI ALLA D.G.R. XI/6387/2022, ED IN ESECUZIONE AL DECRETO 
D.G. N. ………. DEL …………… 

1. Finalità
Con D.G.R. n. XI/1046/2018 Regione Lombardia ha previsto la possibilità di riconoscere nuovi 
posti in nuclei Alzheimer dedicati per l’accoglienza in RSA di persone affette da demenza con 
gravi problemi comportamentali, privilegiando detto modello organizzativo rispetto ai posti letto 
ordinari in considerazione delle competenze e dell’organizzazione specifica richiesta per la 
gestione di aspetti clinici ad alto impatto assistenziale.
Con successivi provvedimenti Regionali sono state date le indicazioni in merito alla distribuzione 
dei posti Alzheimer aggiuntivi nei singoli ambiti territoriali, da riconoscere tramite procedura ad 
evidenza pubblica avviata dalle ATS carenti, e ai criteri da utilizzare e ai punteggi da attribuire 
agli indicatori per la formazione delle graduatorie. 
La D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” all’allegato 7) Polo Territoriale – “Contratti dell’area 
sociosanitaria e della salute mentale non intercompany” prevede di estendere a tutto il 2022 la 
possibilità di concludere quanto avviato con D.G.R. XI/1046/2018, riconoscendo all’ATS di 
Brescia n. 14 posti letto in nuclei Alzheimer, tramite conversione di posti letto ordinari già a 
contratto in RSA. 

2. Soggetti che possono presentare manifestazione di interesse 
I soggetti che possono presentare la domanda sono Enti Erogatori Socio Sanitari gestori di RSA 
del territorio di ATS Brescia che intendono attivare nuovi posti letto in nuclei Alzheimer mediante 
conversione di posti letto ordinari già a contratto in RSA. 

3. Requisiti strutturali e gestionali e indicatori per la formazione delle graduatorie 
Con la D.G.R. XI/6387/2022 del 16/05/2022, relativamente ai nuovi posti in nuclei Alzheimer, 
si richiamano i requisiti specifici previsti dalle regole di accreditamento (di cui al D.P.R. 
14/01/1997, alla D.G.R. n. VII/7435/2001, alla D.G.R. n. VII/12618/2003 e alla D.G.R. 
X/2569/2014), nonché i requisiti specifici, aggiuntivi a quelli di accreditamento, previsti dalla 
D.G.R. n. XI/1046/2018 e di seguito riportati: 

nucleo dedicato, attrezzato in modo adeguato alla gestione dei disturbi del comportamento e 
dotato di idoneo sistema di sicurezza antifuga; 
minutaggio assistenziale minimo pari a 1.220 minuti settimanali per ospite; 
personale dell’équipe assistenziale specificamente formato per l’assistenza ai pazienti affetti 
da demenza; 
adeguato supporto psicologico agli operatori al fine di contenere lo stress lavoro correlato il 
fenomeno del burn out; 
collegamento con la rete dei servizi per le demenze, in particolare con i Centri per i Disturbi 
Cognitivi e Demenze; 

La D.G.R. XI/6387/2022 del 16/05/2022 richiama e aggiorna, inoltre, i seguenti indicatori, 
individuati con Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 26/03/2019 e ritenuti appropriati per una 
valutazione qualitativa dell’assistenza erogata, che saranno considerati ai fini della 
predisposizione della graduatoria: 



presenza di un giardino Alzheimer attiguo al nucleo (10 punti); 
standard medio di personale complessivo della RSA, espresso in minuti settimanali per ospite, 
relativo al primo quadrimestre 2022 (fino a un massimo di 10 punti in proporzione ai minuti 
settimanali erogati per ciascun ospite rispetto al minutaggio della RSA candidata con il 
minutaggio massimo, cui sono attribuiti 10 punti); 
dotazioni tecnologiche specifiche per persone con demenza che ne facilitino l’orientamento 
rispetto agli spazi e all’utilizzo degli oggetti/servizi: es. sistemi di illuminazione di 
orientamento, sistemi di monitoraggio degli spostamenti o altri sistemi domotici specifici (1 
punto per ogni tecnologia adottata fino a un massimo di 5). 

Il possesso dei requisiti specifici e aggiuntivi a quelli di accreditamento, previsti dalla D.G.R. n. 
XI/1046/2018, nonché la rispondenza agli indicatori individuati con Decreto D.G. Welfare n. 4059 
del 26/03/2019 sopra elencati devono in ogni caso essere garantiti al 31/10/2022. 

4. Criteri per la definizione dei posti da attivare 
La formazione della graduatoria avverrà tramite l’assegnazione dei punteggi secondo le modalità 
previste per il calcolo dagli indicatori regionali sopraindicati, definiti ai fini della valutazione 
qualitativa dell’assistenza erogata. 

5. Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse  
La manifestazione d’interesse deve essere redatta su carta intestata utilizzando il seguente 
modello (allegato A1), sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto giuridico proponente, 
corredata dagli allegati specificati nel modello. 
La domanda deve essere presentata all’ATS Brescia entro il 31/08/2022 esclusivamente 
mediante trasmissione alla casella di Posta Elettronica Certificata protocollo@pec.ats-brescia.it,
completa degli allegati, indicando nell’oggetto della trasmissione “Manifestazione di interesse 
posti letto in nucleo Alzheimer mediante conversione di posti a contratto”.

6. Inammissibilità
Fermo restando il possesso dei requisiti di cui al punto 2 e al punto 3, non saranno accettate le 
domande:

- trasmesse oltre il termine del 31/08/2022;
- incomplete e/o prive degli allegati richiesti.  

7. Valutazione esiti verifiche e graduatoria 
La Commissione, composta da Direttore Sanitario o Suo Delegato, Direttore Sociosanitario o Suo 
Delegato e Direttore del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie o Suo Delegato e Direttore del Dipartimento della 
Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle sociali o Suo 
Delegato, prenderà atto degli esiti delle verifiche e, secondo i criteri definiti, predisporrà la 
graduatoria.

8. Trattamento personale dei dati
Il trattamento dei dati personali relativo alla manifestazione d’interesse sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità, pertinenza e trasparenza e alla tutela della riservatezza e dei diritti 
dei soggetti coinvolti, in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari 
in materia di protezione dei dati personali. 

9. Pubblicazione
Il bando per la presente manifestazione di interesse è pubblicato sul sito istituzionale dell’ATS di 
Brescia nella sezione “Ultime notizie” da dove sarà altresì possibile scaricare la modulistica in 
formato compilabile, e nella sezione “Pubblicità Legale – Altri documenti”. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo



Modello A1 

(N.B.: compilare su carta intestata del soggetto proponente) 

All’ATS di Brescia 
                                                                             protocollo@pec.ats-brescia.it

Oggetto: manifestazione di interesse ad attivare n. 14 posti letto in nuclei Alzheimer 
mediante conversione di posti letto ordinari già a contratto in RSA in attuazione alla 
D.G.R. n. XI/6387/2022.

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________

nato a_________________________ il _____________ C.F._________________________

in qualità di legale rappresentante di ___________________________________________ 

con sede legale nel comune di _______________________________________prov (_____) 

via ________________________________________________ n_____   CAP ___________ 
 
C.F. ________________________________ P. IVA _________________________________ 
 
tel. ______________ e-mail _____________________ PEC __________________________ 
 
 
Vista la D.G.R. n. XI/6387/2022 del 16/05/2022 
 

P R E S E N T A 

la manifestazione di interesse ad attivare posti letto in nuclei Alzheimer presso la RSA 
___________________________________ sita in __________________________________
mediante la conversione di n. ____ posti letto ordinari già a contratto. 
 
Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole della decadenza dei benefici 
eventualmente emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere di cui all’art. 75 del medesimo 
D.P.R. e delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci 
 

D I C H I A R A 

il possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento generali e specifici strutturali, tecnologici, 
organizzativi e gestionali di cui al D.P.R. 14/01/1997, alla D.G.R. n. VII/7435/2001, alla D.G.R. 
n. VII/12618/2003 e alla D.G.R. X/2569/2014, nonché di garantire, al 31/10/2022, il possesso 
di: 

nucleo dedicato, attrezzato in modo adeguato alla gestione dei disturbi del 
comportamento e dotato di idoneo sistema di sicurezza anti-fuga;  
minutaggio assistenziale minimo pari a 1220 minuti settimanali per ospite; 
personale dell’équipe assistenziale specificatamente formato per l’assistenza ai pazienti 
affetti da demenza; 
adeguato supporto psicologico agli operatori al fine di contenere lo stress lavoro correlato 
e il fenomeno del burn-out; 
collegamento con la rete dei servizi per le demenze, in particolare con i Centri per i 
Disturbi Cognitivi e Demenze. 

  
 

D I C H I A R A  



inoltre, rispetto ai seguenti indicatori qualificanti previsti dal decreto D.G.W. n. 4059 del 
26/03/2019, di garantire al 31/10/2022: 

 presenza di un giardino Alzheimer attiguo al nucleo:  SI    NO 

 standard medio di personale complessivo della RSA, espresso in minuti settimanali per ospite, 
relativo al primo quadrimestre 2022, pari a ____________ 

 dotazione delle seguenti tecnologie assistive specifiche per persone con demenza: 
______________________________________________________ 
______________________________________________________ 
______________________________________________________ 

ALLEGA 
 

- planimetria complessiva della RSA con la destinazione d’uso dei locali ed il dettaglio del 
nucleo Alzheimer e l’identificazione dei letti dedicati oggetto della manifestazione;

- breve relazione descrittiva relativa a: 
a. adeguamenti strutturali finalizzati alla gestione dei disturbi del comportamento 
b. idoneo sistema di sicurezza anti-fuga del nucleo 
c. tecnologie assistive specifiche per persone con demenza, che ne facilitino 
l’orientamento rispetto agli spazi e all’utilizzo degli oggetti/servizi (es. sistemi di 
illuminazione e orientamento, sistemi di monitoraggio degli spostamenti o altri 
sistemi domotici specifici); 

- tabella analitica in formato elaborabile del minutaggio assistenziale garantito nel primo 
quadrimestre 2022 per l’intera RSA, suddivisa per operatore e relativo profilo 
professionale; 

- tabella del numero di giornate erogate nel primo quadrimestre 2022, suddivisa per 
regime (contrattualizzato, solvente accreditato, solvente autorizzato, eventuale presenza 
di stati vegetativi, SLA, Alzheimer); 

- copia di un documento d’identità del Legale Rappresentante
 

C H I E D E 

che ogni comunicazione relativa alla presente manifestazione d’interesse sia inviata a: 

_____________________________________________________________________ 

indirizzo pec __________________________________  

 
 
 
Luogo e data………………………….
 Timbro e Firma 
  Legale Rappresentante 
  
 
 
 
 
 
 
In conformità alle disposizioni nazionali e comunitarie in materia di protezione dei dati 
personali si autorizza la competente amministrazione all’utilizzo e al trattamento dei dati 
riportati nella presente per tutte le procedure connesse alle finalità della manifestazione di 
interesse in oggetto, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 
 
 
Luogo e data…………………………. 
 Timbro e firma del 
 Legale Rappresentante 



Allegato “B”

         SCADENZA PRESENTAZIONE  
ENTRO IL 31.08.2022

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ATTIVARE N. 10 POSTI LETTO IN NUOVO NUCLEO 
ALZHEIMER PER RSA INSISTENTI SUL TERRITORIO DELL’ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA E N. 10 POSTI LETTO IN NUOVO NUCLEO ALZHEIMER PER RSA INSISTENTI 
SUL TERRITORIO DELL’ASST FRANCIACORTA, TRAMITE CONVERSIONE DI POSTI 
LETTO ORDINARI GIÀ ACCREDITATI E A CONTRATTO OVVERO SOLO ACCREDITATI IN 
ATTUAZIONE ALLA D.G.R. XI/6387/2022, ED IN ESECUZIONE AL DECRETO D.G. 
N. ………. DEL …………… 

1. Finalità
Con D.G.R. n. XI/1046/2018 Regione Lombardia ha previsto la possibilità di riconoscere nuovi 
nuclei Alzheimer dedicati per l’accoglienza in RSA di persone affette da demenza con gravi 
problemi comportamentali, privilegiando detto modello organizzativo rispetto ai posti letto 
ordinari in considerazione delle competenze e dell’organizzazione specifica richiesta per la 
gestione di aspetti clinici ad alto impatto assistenziale.
Con successivi provvedimenti Regionali sono state date le indicazioni in merito alla distribuzione 
dei posti Alzheimer aggiuntivi nei singoli ambiti territoriali, da riconoscere tramite procedura ad 
evidenza pubblica avviata dalle ATS carenti, e ai criteri da utilizzare e ai punteggi da attribuire 
agli indicatori per la formazione delle graduatorie. 
Con la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” all’allegato 7) Polo Territoriale – “Contratti dell’area sociosa-
nitaria e della salute mentale non intercompany” prevede un ulteriore sviluppo della rete resi-
denziale Alzheimer per il 2022 con la messa a contratto di n. 10 posti letto in un nuovo nucleo 
Alzheimer per il territorio di competenza ASST Spedali Civili di Brescia e n. 10 posti letto in un 
nuovo nucleo Alzheimer per il territorio di competenza dell’ASST Franciacorta, tramite conver-
sione di posti letto ordinari già accreditati e a contratto ovvero solo accreditati. 

2. Soggetti che possono presentate manifestazione di interesse 
I soggetti che possono presentare la domanda sono Enti Erogatori Socio Sanitari gestori di RSA 
del territorio dell’ASST Spedali Civili di Brescia o dell’ASST Franciacorta che intendono attivare
n. 10 posti letto in nuovo nucleo Alzheimer mediante conversione di posti letto ordinari già 
accreditati e a contratto ovvero solo accreditati in RSA. 

3. Requisiti strutturali e gestionali e indicatori per la formazione delle graduatorie
Con la D.G.R. XI/6387/2022 del 16/05/2022, relativamente ai nuovi posti in nuclei Alzheimer, 
si richiamano i requisiti specifici previsti dalle regole di accreditamento (di cui al D.P.R. 
14/01/1997, alla D.G.R. n. VII/7435/2001, alla D.G.R. n. VII/12618/2003 e alla D.G.R. 
X/2569/2014), nonché i requisiti specifici, aggiuntivi a quelli di accreditamento, previsti dalla 
D.G.R. n. XI/1046/2018 e di seguito riportati: 

nucleo dedicato, attrezzato in modo adeguato alla gestione dei disturbi del comportamento e 
dotato di idoneo sistema di sicurezza antifuga; 
minutaggio assistenziale minimo pari a 1.220 minuti settimanali per ospite; 
personale dell’equipe assistenziale specificamente formato per l’assistenza ai pazienti affetti 
da demenza; 
adeguato supporto psicologico agli operatori al fine di contenere lo stress lavoro correlato il 
fenomeno del burn out; 
collegamento con la rete dei servizi per le demenze, in particolare con i Centri per i Disturbi 
Cognitivi e Demenze; 



La D.G.R. XI/6387/2022 del 16/05/2022 richiama e aggiorna, inoltre, i seguenti indicatori, 
individuati con Decreto D.G. Welfare n. 4059 del 26/03/2019 e ritenuti appropriati per una 
valutazione qualitativa dell’assistenza erogata, che saranno considerati nella predisposizione 
della graduatoria: 

presenza di un giardino Alzheimer attiguo al nucleo (10 punti); 
standard complessivo della RSA, espresso in minuti settimanali per ospite, riferito al mese di 
marzo 2022 (fino a un massimo di 10 punti in proporzione ai minuti settimanali erogati per 
ciascun ospite rispetto al minutaggio della RSA candidata con il minutaggio massimo, cui sono 
attribuiti 10 punti); 
dotazioni tecnologiche specifiche per persone con demenza che ne facilitino l’orientamento 
rispetto agli spazi e all’utilizzo degli oggetti/servizi: es. sistemi di illuminazione di 
orientamento, sistemi di monitoraggio degli spostamenti o altri sistemi domotici specifici, (1 
punto per ogni tecnologia adottata fino a un massimo di 5). 

Il possesso dei requisiti specifici e aggiuntivi a quelli di accreditamento, previsti dalla D.G.R. n. 
XI/1046/2018, nonché la rispondenza agli indicatori individuati con Decreto D.G. Welfare n. 4059 
del 26/03/2019 sopra elencati devono in ogni caso essere garantiti al momento della 
presentazione della domanda.  

4. Criteri per la definizione dei posti da attivare 
La formazione di due graduatorie (una per ogni ambito territoriale) avverrà tramite 
l’assegnazione dei punteggi secondo le modalità previste per il calcolo dagli indicatori regionali 
sopraindicati, definiti ai fini della valutazione qualitativa dell’assistenza erogata. 

5. Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse  
La manifestazione d’interesse deve essere redatta su carta intestata utilizzando il seguente 
modello (allegato B1), sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto giuridico proponente, 
corredata dagli allegati specificati nel modello. 
La domanda deve essere presentata all’ATS Brescia entro il 31/08/2022 esclusivamente 
mediante trasmissione alla casella di Posta Elettronica Certificata protocollo@pec.ats-brescia.it,
completa degli allegati, indicando nell’oggetto della trasmissione “Manifestazione di interesse per 
n. 10 posti letto Alzheimer in nuovo nucleo”. 

6. Inammissibilità
Fermo restando il possesso dei requisiti di cui al punto 2 e al punto 3, non saranno accettate le 
domande:

- trasmesse oltre il termine del 31/08/2022;
- incomplete e/o prive degli allegati richiesti.  

7. Valutazione esiti verifiche e graduatoria 
La Commissione, composta da Direttore Sanitario o Suo Delegato, Direttore Sociosanitario o Suo 
Delegato e Direttore del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie o Suo Delegato e Direttore del Dipartimento della 
Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle sociali o Suo 
Delegato, prenderà atto degli esiti delle verifiche e, secondo i criteri definiti, predisporrà la 
graduatoria.

8. Trattamento personale dei dati
Il trattamento dei dati personali relativo alla manifestazione d’interesse sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità, pertinenza e trasparenza e alla tutela della riservatezza e dei diritti 
dei soggetti coinvolti, in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari 
in materia di protezione dei dati personali.

9. Pubblicazione
Il bando per la presente manifestazione di interesse è pubblicato sul sito istituzionale dell’ATS di 
Brescia nella sezione “Ultime notizie” da dove sarà altresì possibile scaricare la modulistica in 
formato compilabile, e nella sezione “Pubblicità Legale – Altri documenti”. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo



Modello B1 

(N.B.: compilare su carta intestata del soggetto proponente) 

All’ATS di Brescia 
                                                                           protocollo@pec.ats-brescia.it 

Oggetto: manifestazione di interesse ad attivare n. 10 posti letto in un nuovo nucleo 
Alzheimer per RSA insistenti sul territorio dell’ASST Spedali Civili di Brescia e n. 10 
posti letto in un nuovo nucleo Alzheimer per RSA insistenti sul territorio dell’ASST 
Franciacorta, tramite conversione di posti letto ordinari già accreditati e a contratto 
ovvero solo accreditati in attuazione alla D.G.R. n. XI/6387/2022.

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________

nato a_________________________ il _____________ C.F._________________________

in qualità di legale rappresentante di ___________________________________________ 

con sede legale nel comune di _______________________________________prov (_____) 

via ________________________________________________ n_____   CAP ___________ 
 
C.F. ________________________________ P. IVA _________________________________ 
 
tel. ______________ e-mail _____________________ PEC __________________________ 
 
 
Vista la D.G.R. n. XI/6387/2022 del 16/05/2022 
 

P R E S E N T A 

la manifestazione di interesse ad attivare n. 10 posti letto in un nuovo nucleo Alzheimer presso 
la RSA  
 
___________________________________ sita in __________________________________
 

� ambito territoriale - ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA  
� ambito territoriale - ASST DELLA FRANCIACORTA  

 
mediante la conversione di n. 10 posti letto ordinari, di cui: 

n. posti ordinari ……… già accreditati e a contratto 

n. posti ordinari ……… accreditati 

 
Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole della decadenza dei benefici 
eventualmente emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere di cui all’art. 75 del medesimo 
D.P.R. e delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci 
 

D I C H I A R A 

il possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento generali e specifici strutturali, tecnologici, 
organizzativi e gestionali di cui al D.P.R. 14/01/1997, alla D.G.R. n. VII/7435/2001, alla D.G.R. 



n. VII/12618/2003 e alla D.G.R. X/2569/2014, nonché di garantire, al momento della 
presentazione dell’istanza, il possesso di:  

nucleo dedicato, attrezzato in modo adeguato alla gestione dei disturbi del 
comportamento e dotato di idoneo sistema di sicurezza anti-fuga;  
minutaggio assistenziale minimo pari a 1220 minuti settimanali per ospite; 
personale dell’équipe assistenziale specificatamente formato per l’assistenza ai pazienti 
affetti da demenza; 
adeguato supporto psicologico agli operatori al fine di contenere lo stress lavoro correlato 
e il fenomeno del burn-out; 
collegamento con la rete dei servizi per le demenze, in particolare con i Centri per i 
Disturbi Cognitivi e Demenze. 

  
D I C H I A R A  

inoltre, rispetto ai seguenti indicatori qualificanti previsti dal decreto D.G.W. n. 4059 del 
26/03/2019, di garantire al momento della presentazione dell’istanza:

 presenza di un giardino Alzheimer attiguo al nucleo:  SI    NO 

 standard complessivo della RSA, espresso in minuti settimanali per ospite, riferito al 
mese di marzo 2022, pari a ____________ 

 dotazione delle seguenti tecnologie assistive specifiche per persone con demenza: 
______________________________________________________ 
______________________________________________________ 
______________________________________________________ 

 

ALLEGA 
 

- planimetria complessiva della RSA con la destinazione d’uso dei locali ed il dettaglio del 
nucleo Alzheimer e l’identificazione dei letti dedicati oggetto della manifestazione; 

- breve relazione descrittiva relativa a: 
a. adeguamenti strutturali finalizzati alla gestione dei disturbi del comportamento 
b. idoneo sistema di sicurezza anti-fuga del nucleo 
c. tecnologie assistive specifiche per persone con demenza, che ne facilitino 
l’orientamento rispetto agli spazi e all’utilizzo degli oggetti/servizi (es. sistemi di 
illuminazione e orientamento, sistemi di monitoraggio degli spostamenti o altri 
sistemi domotici specifici); 

- tabella analitica in formato elaborabile del minutaggio assistenziale garantito nel mese di 
marzo 2022 per l’intera RSA, suddivisa per operatore e relativo profilo 
professionale; 

- tabella del numero di giornate erogate nel mese di marzo 2022, suddivisa per regime 
(contrattualizzato, solvente accreditato, solvente autorizzato) e con l’indicazione 
dell’eventuale presenza di stati vegetativi, SLA, Alzheimer; 

- copia di un documento d’identità del Legale Rappresentante 
 

C H I E D E 

che ogni comunicazione relativa alla presente manifestazione d’interesse sia inviata a: 

_____________________________________________________________________ 

indirizzo pec __________________________________  

 
 
 
Luogo e data………………………….
 
  
 Timbro e Firma 



  Legale Rappresentante 
  
 
In conformità alle disposizioni nazionali e comunitarie in materia di protezione dei dati 
personali si autorizza la competente amministrazione all’utilizzo e al trattamento dei dati 
riportati nella presente per tutte le procedure connesse alle finalità della manifestazione di 
interesse in oggetto, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 
 
 
Luogo e data…………………………. 
 
 
 Timbro e firma del 
 Legale Rappresentante 
 



Allegato “C” 

SCADENZA PRESENTAZIONE  
ENTRO IL 31.08.2022

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ATTIVARE N. 6 POSTI LETTO IN NUCLEI PER 
PERSONE IN STATO VEGETATIVO IN RSA/RSD, TRAMITE CONVERSIONE DI POSTI 
LETTO ORDINARI GIÀ A CONTRATTO IN ATTUAZIONE ALLA D.G.R. n. XI/6387/2022, 
ED IN ESECUZIONE AL DECRETO D.G. N. ………. DEL …………… 

1. Finalità 
Con D.G.R. n. XI/1046/2018, Regione Lombardia ha previsto la possibilità di riconoscere nuovi 
nuclei dedicati per l’accoglienza in RSA/RSD di persone in stato vegetativo, privilegiando detto 
modello organizzativo rispetto ai posti letto ordinari in considerazione delle competenze e 
dell’organizzazione specifica richiesta per la gestione di aspetti clinici ad alto impatto 
assistenziale. Tale scelta è stata adottata a fronte di un incremento dei casi di stato vegetativo, 
consentito dalle attuali tecniche rianimatorie e nell’ottica di sostenere il principio della prossimità 
territoriale anche in caso di ricoveri di lunga assistenza, quando non siano percorribili soluzioni 
a sostegno della permanenza della persona al domicilio.   
Con successivi provvedimenti Regionali sono state date le indicazioni in merito alla distribuzione 
dei posti aggiuntivi in nuclei per persone in stato vegetativo nei singoli ambiti territoriali, da 
riconoscere tramite procedura ad evidenza pubblica avviata dalle ATS carenti. 
La D.G.R. XI/6387/2022 del 16/05/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” all’allegato 7) Polo Territoriale – “Contratti dell’area 
sociosanitaria e della salute mentale non intercompany” prevede di estendere a tutto il 2022 la 
possibilità di concludere quanto avviato con D.G.R. XI/1046/2018, riconoscendo all’ATS di 
Brescia n. 6 posti letto in nuclei per stati vegetativi in RSA/RSD, tramite conversione di posti 
letto ordinari già a contratto. 

2. Soggetti che possono presentare manifestazione di interesse 
I soggetti che possono presentare la domanda sono Enti Erogatori Socio Sanitari gestori di RSA 
o RSD del territorio di ATS Brescia che intendono attivare nuovi posti letto in nuclei dedicati 
all’accoglienza di persone in stato vegetativo mediante conversione di posti letto ordinari già a 
contratto in RSA o RSD. 

3. Requisiti strutturali e gestionali 
Si richiamano i requisiti previsti dalla normativa di settore applicabile all’unità d’offerta di RSA o 
di RSD, nonché dalla normativa specifica di cui alle D.G.R. n. VIII/6220/2007, n. IX/2124/2011, 
n. IX/4222/2012, n. IX/4598/2012 e alla nota regionale prot. G1.2013.0001528 del 31.01.2013, 
confermando in particolare che per l’assistenza in nucleo dedicato sono previsti 2000 minuti/set-
timana/utente e che è richiesta la presenza delle seguenti figure professionali obbligatorie: 

Medico (coordinamento e reperibilità nelle 24 ore, 7 giorni su 7) 
Infermiere sulle 24 ore 
Tecnici della riabilitazione 
Animatore/Musicoterapista 
OSS/ASA/OTA 
Assistente sociale 
Consulenze specialistiche: 



o Neurologo 
o Fisiatra
o Psicologo 
o Specialista in nutrizione clinica 
o Pneumologo (obbligatoria solo in presenza di ospiti in ventilazione meccanica) 

Si ricorda che tali nuclei possono avere un numero minimo di posti pari a 4 e, per le zone mon-
tane, pari a 2, come specificato nel D.G. Welfare n. 3762 del 21/03/2019. 

4. Criteri per la definizione dei posti da attivare 
La formazione di una graduatoria avverrà sulla base degli indici di dotazione territoriale, privile-
giando le aree carenti.

5. Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse  
La manifestazione d’interesse deve essere redatta su carta intestata utilizzando il seguente 
modello (allegato C1), sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto giuridico proponente, 
corredata dagli allegati specificati nel modello.  
La domanda deve essere presentata all’ATS Brescia entro il 31/08/2022 esclusivamente
mediante trasmissione alla casella di Posta Elettronica Certificata protocollo@pec.ats-brescia.it
completa degli allegati, indicando nell’oggetto della trasmissione “Manifestazione di interesse per 
posti letto di stato vegetativo”. 

5. Inammissibilità
Fermo restando il possesso dei requisiti di cui al punto 2 e al punto 3, non saranno accettate le 
domande:

- trasmesse oltre il termine del 31.08.2022;
- incomplete e/o prive degli allegati richiesti.  

6. Valutazione esiti verifiche
La Commissione composta da: Direttore Sanitario o Suo Delegato, Direttore Sociosanitario o Suo 
Delegato e Direttore del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie o Suo Delegato e Direttore del Dipartimento della 
Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle sociali o Suo 
Delegato, prenderà atto degli esiti delle verifiche e, secondo i criteri definiti, predisporrà la 
graduatoria.

7. Trattamento personale dei dati
Il trattamento dei dati personali relativo alla manifestazione d’interesse sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità, pertinenza e trasparenza e alla tutela della riservatezza e dei diritti 
dei soggetti coinvolti, in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari 
in materia di protezione dei dati personali.

8. Pubblicazione
Il bando per la presente manifestazione di interesse è pubblicato sul sito istituzionale dell’ATS di 
Brescia nella sezione “Ultime notizie” da dove sarà altresì possibile scaricare la modulistica in 
formato compilabile, e nella sezione “Pubblicità Legale – Altri documenti”. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo



Modello C1 

(N.B.: compilare su carta intestata del soggetto proponente)

All’ATS di Brescia 
                                                                             protocollo@pec.ats-brescia.it

Oggetto: manifestazione di interesse ad attivare n. 6 posti letto in nuclei per persone 
in stato vegetativo in RSA/RSD, tramite conversione di posti ordinari già a contratto 
in attuazione alla D.G.R. n. XI/6387/2022. 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________

nato a_________________________ il _____________ C.F._________________________

in qualità di legale rappresentante di ___________________________________________ 

con sede legale nel comune di _______________________________________prov (_____) 

via ________________________________________________ n_____   CAP ___________ 

C.F. ________________________________ P. IVA _________________________________ 

tel. ______________ e-mail _____________________ PEC __________________________ 

Vista la D.G.R. n. XI/6387/2022 del 16/05/2022 

P R E S E N T A 

la manifestazione di interesse ad attivare posti letto in nuclei per stato vegetativo presso la  
RSA/RSD ________________________________________ sita in _____________________ 

mediante la conversione di n. ____ posti letto ordinari già a contratto. 

Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole della decadenza dei benefici 
eventualmente emanati sulla base di dichiarazioni non veritiere di cui all’art. 75 del medesimo 
D.P.R. e delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci 

D I C H I A R A 

il possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento generali e specifici, strutturali, tecnologici, 
organizzativi e gestionali previsti dalla normativa di settore applicabile rispettivamente applica-
bile alle unità d’offerta di RSA o di RSD, nonché il possesso dei requisiti specifici di cui alle D.G.R. 
n. VIII/6220/2007, n. IX/2124/2011, n. IX/4222/2012, D.G.R. n. IX/4598/2012 e alla nota re-
gionale prot. G1.2013.0001528 del 31/01/2013, confermando la presenza nel nucleo un numero 
minimo di posti pari a 4 e, in caso di zone montane, pari a 2 (D.G. Welfare n.3762 del 
21/03/2019). 

ALLEGA

- planimetria complessiva della RSA o RSD con la destinazione d’uso dei locali ed il dettaglio 
del nucleo per persone in stato vegetativo e l’identificazione dei letti dedicati oggetto della 
manifestazione; 

- copia di un documento d’identità del Legale Rappresentante 



C H I E D E 

che ogni comunicazione relativa alla presente manifestazione d’interesse sia inviata a: 

_____________________________________________________________________

indirizzo pec __________________________________  

Luogo e data………………………….

Timbro e Firma 
  Legale Rappresentante 

In conformità alle disposizioni nazionali e comunitarie in materia di protezione dei dati 
personali si autorizza la competente amministrazione all’utilizzo e al trattamento dei dati 
riportati nella presente per tutte le procedure connesse alle finalità della manifestazione di 
interesse in oggetto, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

Luogo e data…………………………. 

 Timbro e firma del 
 Legale Rappresentante 


